5. At quam ista ipse consulte, exitus declaravit! Dno enim filii, iidemque Augusti, factio ac proditio Gentilium necati sunt, Gratianus a Maximo, conspiratis cum eo gentilibus senatoribus, et Valentiniānus Junior proditio aequo Gentilium laqueo strangulatus; factumque est divini libramento judicii, ut transferretur Romanum imperium in Theodosium, qui deorum omnium demoliretur cum idolis aras, et templis, omnesque haereses severissimis propulsaret edictis. Unde hæc ipse considerans, egor illud² Davidicum vehementius inclinare: « Et nunc reges intelligite, et eruditimi qui iudicatis terram. » At jam que sunt reliqua prosequamur.

6. Quod ad rerum Ecclesiasticarum componendum ordinem spectat; ibidem Treveris Gratianus ad episcopos ita rescripsit³:

« In p. Valens, Gratianus, et Valentiniānus AAA. Artemio, Euridico, Appio, Gerasimo, et ceteris episcopis,

« Qui mos est causarum civilium, idem in negotiis Ecclesiasticis oblinendum est, ut si que sunt ex quibnsdam dissensionibus, levibusque delictis ad religionis observantiam pertinentia, locis suis, et a sua dioceſeos Synodi audiantur; exceptis que actio criminalis ab ordinariis, extraordinariisque judicibus, aut illustribus potestatibus audiencia constituit, dat, XVI kalend. Ian., Trever., Valente V et Valentiniāno AA. eoss, » Graviora namque criminis,

per que etiam pena sanguinis irroganda foret; per seculares iudices exerceri siverunt episcopi.

7. *Grassatio Barbarorum in Romanum imperium.* — Quid autem ad res Orientis pertinet; hec ex Ammiano⁴ collegimus; prodigioso quoddam motu, sed nomis numine impellente, Hunnos ultra paludes Merocicas incolentes, in Alanos, qui Scythicas solitudines habitabant, irrumpentes, ab illis repulso descendisse in regiones trans Istrum, quas occupabant Gothi; hi vero sub regibus Alarico et Fritigerne (Athanariensi autem ad tuifora loca conligerat) per legatos apud Valentem imperatorem egere, ut Thracie ipsis darentur ad habitandum; spondentes se Romanis subditos fore, tutaturosque fines Romani imperii ab omnibus aliis barbarorum incurribus. Permissi sunt igitur magno Romani imperii damno Barbari Istrum transire; sed et aliae proxima nationes se iisdem adjunxere, transmisereque et ipsa Istrum, Romanis licet invisi. Meminit horum S. Ambrosius Barbarorum, et aliorum inter se confingentium; et que Ammianus pluribus chartis est prosecutus, ipse his paucis absolvit, ubi ait⁵: « Quanta enim prodia, et quas opiniones accipimus proeliorum? Iltimi in Alanos, Mani in Gothos, Gothi in Taifalos et Sarmatas insurrexerunt: nos quoque in Illyrico exiles paria Gothorum exilia fecerunt; et nondum est finis. Quia omnium famae, lues pariter boum atque hominum, caeterique pecoris, ut etiam nos, qui bellum non perfundi, debellatis tamen pares fecerit pestilentia. » Hac Ambrosius. Quam autem immensa, nempe universam Europam occupans, quam dira animalium pestis ista, et quoniammodo a Christianis per signum crucis facillime curaretur, quo tanto miraculo Genites ad Christi fidem converterentur; est elegans Ecloga Severi sancti Endeleichi rhetoris (hujus meminit sanctus Paulinus Nofanus), ubi haec post alia:

Buculus. Die age, Tityre,
Quis te subripuit cladius his Deus,
Ut pestis peccatum, qui popula sit
Vicios, tibi nulla sit?

Edrys. Si zimm, quod perhabeat esse crux Dei,
Magis qui cultor solis in urbibus
Christus, perpetua gloria munus,
Coquus filius unicus,
Hoc signum medius frontibus additum,
Circulari peccatum certa salus habet.
Si vero Bui hoc nomine præceptus
Salvator vocatus est

Fingit continuo sexa lues greges,
Morbus mihi hunc. Si tamen hunc Deum
Forsitan veles, credere sufficiat,
Autum sola filies juval.
Non illus malitia est atra euordibus,
Nec morbus peccatum eode repellitur,
Sed simplex animi purificatio
Opatus tristrius bonus;

Buculus. Hoc si certa probas, Edyre, ad mortem
Quin veris tameni religandos
Urosum veterum dulu tam libens,
Nam fallax et manus est.

¹ Ammian. lib. XXX. — ² Psal. II. — ³ L. XXIII, de Episc. et clericis, C. Theod.

⁴ Ammian. lib. XXXI. — ⁵ Ambros. comment. in Iuc. lib. IV. c. 21.

- E* 6. Mox propter praeceptum nostra visio
Summo tempore Dicit quibus, Pauper,
Natura, non poteris certe, etiam ut
Christus immixtus, etiam ut etiam ambo.
E 7. Tu me citoque puto prospero
Non cur oblitus mecum inveni aperte?
Sed tu presul tuus, per te, secundum
Quo visus es, etiam ad te vacuo?

Hoc de peste, signo sancte crucis propulsari solita.

8. Quod pertinet ad res bellicas, tuctum est, ut Barbari qui Istrum transierant, vietus inopia Luborantes, grassiri coepit in vicis et oppida, utique conspirantes tentarent etiam civitates, provocati ci-vium communis, et Lupicini in Thracia Romani ducis exercitus avariti atque perfida, qui adversus eos copias parauit, universum Romanum exercitum Barbaris a interficieorem subiecit: huc vero ipse subi consulens, ad Maecianopolim proximum civitatem conligit; sieque occisorum Romanorum armis, Barbarorum est armatus exercitus: hoc quidem anno facta esse, ex eodem Ammiano auctore colligitur, profectionem vero Valentis Antiochia Constantinopolim configisse anno sequenti. Si autem tot tantaque fusi scripta scire lector cupit, consule Ammianum: licet et ipse rerum immensitate superatus, nonnisi strictius se historiam hanc prosecutum esse, testetur illis verbis: « Id lecturos ostestur, ne quis a nobis scripuit se gesti, vel numerum exigat perenoporum, qui comprehenit nullo genere potuit: sufficiet enim, veritate nullo velata mendacio ipsas rerum digerere summitates. » Ita ipse. Verum illud velim accuratius contemplaris, quam aqua divini pensata lance judicitalia impins imperator pati cogatur. Qui enim haud pridem ut vidimus sanctos monachos ad militiam subeundam adigere conatus est, et rementes militare, necavat; incanus volens libensque in Romanum solum hostes, per quos occiderebunt, adduxit: ut plane perspicuo tuerit demonstratum exemplo, nihil aliud esse nisi sanctissime virtus negotiorum facessere, atque eos perseguiri, quam in Republica certam cladem hostes armare.

9. *Par Mediolanensis Ecclesie.* — Ex recitata mperiori auctoritate Ambrosii commentariorum in Lucam, qua bella tunc inter Barbaros ingentia narrantur: plane declaratur, ipsum tunc temporis eandem pra manibus habuisse luenbationem. Jam cesserant Ariani ad tempus saltem, ipseque Ambrosius in Ecclesia Mediolanensi pacifice agebat; qui eo etio bene usus, ad eos commentarios concerendos utiliter dignique stylum admovit. De pace enim, qua tunc ea potefiat Ecclesia, hoc ipse paulo superius⁴: « In, » inquit, « tempus acceptable, quo non hiemalibus perditis caligantis prouis annus riget, nec altis nimibus informis crusta blasphemie gelu durante concrescit; sed procelsis sacrilegi liberata, novos fructus terra jam parturit, veleres praeterit, dissensionum quippe omnium procella deferunt: cuncti secularis cupiditatis ardores, astusque omnes, quibus Italia populus per iudeas olim, ariane proxime, sevitalis incendia coquebatur, sereno iam spiramine temperantur. Sedata tempestas est, concordia navigat, tides spirat; certatum nautae repetunt tidei quos reliquere portus, et dulcia patriis oscula littoralibus affligunt, liberatos se perennis, absolutos erroribus gratulantes. Salve vinea tanto digna custode, etc. » Hoc S. Ambrosius, in memoriam revocans quod fluebunt haud pridem ipsa Ecclesia Mediolanensis, et tota simul Italia ex Ariani procella fuerit agitata, que quidem aura lenis pacem et tranquillitatem adducens, anno sequenti spirare cepit in Oriente, ut proxime dicturi sunus.

40. « Quo tempore haec actitarentur, » inquit Socrates⁵, « Euzoius, qui Antiochiae ariane secta episcopus tuit, extremum vita diem conceit ad quintum consulatum Valentis, Valentini autem Junioris primum, in ejus locum Dorothens suffec-tus est. »

⁴ Ambros. comment. in Iac. lib. IV. c. 6. — ⁵ Socrat. lib. IV. c. 28.

V. a periodi Grecorum Romanorum. 1869. — Ovino, 188, an. 4. — Urb. cond. 1129. — Jesu Christi 376.

— Damasi papa 11. — Valentinus 13. — Gratianus 10. — Valentianus Junioris 2.

1. *Consule.* — Ad num. 1. coss. Valent Aug. 4, et Valentianus junior Aug. Hoc in Occidente, et quidem prola primam regulam, ob imperium nempe anno precedentium intulit: ille in Oriente, ac juxta tertiam.

2. *Synodi unius dioecesis quandoque congregatae.* — Ad num. 6. Gratianus dedit hoc anno legem 23 Cod. Theod. *De episcopis*, qua jubet, ut « si qua sunt, ex quibusdam dissensionibus, levibusque deficitis, ad religionis observantiam perfici-

nentia, locis suis, et a sua diocesos Synodis audiuntur. » Ibi indicatur duplex gradus audienciae, seu cognitio ecclesiastica. Negotia ecclesiastica primum *locis suis*, id est, apud civitatis episcopum audiabantur: dein in Synodo totius provincie, seu apud metropolitannum et primatum cum omnibus provincie episcopis (quod et ipsum *p'euorizu Concilium* dicitur cap. 9 Codicis Africani; haec enim duo locorum suorum appellatione hic intelligenda sunt, ut ostendit Gothofredus in Commentario legis t2 Cod. Theod. *De parvis*, ubi de loci propria significacione agit. Tandem negotia in Synodo totius diocesos agilabantur, ut docet quoque canon vi Concilii Constantinopolitan. Est autem *Synodus diocesos* Synodus episcoporum e multis provinciis sub uno patriarcha, vel primate, seu exarcho constitutorum coacta. Cuius generis fuit Aquileiense Concilium, cui Ambrosius Mediolanensis praefuit, ex epistola imp. Theodosii et Valentinianni, qui iubebantur episcopi ex diocesi scilicet Italie in Aquileiensium civitatem ad Concilium convenire. Talia effim fuere Concilia Africana, seu Carthaginensis, Galliana, Hispanica, Britanica, et similia. Hinc patet, ut observat Gothofredus in hujus legis Commentario, hallucinatum Marcam lib. 3 de Concordia cap. 1, pag. 378, cum ait, hac lege primos omnium Valentem, Gratiannum, et Valentiniannum imperatores episcopis unius diocesos concessisse ad exemplum judicium et honoratorum, ut non solum in singularum provinciarum Synodis, sed etiam generali totius diocesos Synodo in unum coire, jure ordinario sine mandato speciali possent. Gratianus enim hac lege *De Synodis diocesos*, agit tanquam jam usitatis, quasque jungit *locis suis*, id est, provincialibus synodis: tantum earum audiencia qua amplificata, qua restricta. Et sane (quod tamen perperam negat Marca) ante hanc legem Synodi diocesos habita sunt, et quidem non extraordinaire principum imperio, verum more ordinario. Quia *Synodi maiores* dicta, ut docet iam tringula quinque ante hanc legem annis, canon xii Antiocheni Concilii anno ccxxi celebrati, et ostendunt tot Synodi diocesos ante hanc legem habite. Sieut et deinceps frequenter usitate sunt, quaque *plenaria* dicta.

3. *Concilium Gallicanum*. — Haec porro lex, ut in ejus fronte legitur, directa est «Artemio, Eridico, Appio, Gerasimo, et carteris episcopis», qui quidem in Synodum diocesos alicubi collecti tum coierant, praecipuis tantum nomine expressis, catenaris generali voce comprehensis. Quod eo magis existimandum, quod haec in lege de his diocesos Synodis agatur. Quare cum haec lex data sit *Treviris*, sequitur, habitauit eam Synodum sub Gratiano in Occidente, Gothofredus in hujus legis Commentario autem, hanc Constitutionem perlinere ad *Priscillianistas*, et episcopos ejus secta, inter quos et Gallolicos per haec tempora digna memoravit certaminis exhibere; et episcopos huc nominatos Aquitanos luisse, quod *Artemius*, qui primus nominatur *Avernorium*,

que prima civitas erat Aquitanie prima, *episcopus* esset. Verum incertum, an Artemius iste idem sit cum Artemio episcopo Arvernensi *Nepotiani* successore, cuius meminiit Gregorius Turonensis hb. 1, cap. 36, praeferim eum Savaro in Originibus Claromontani pag. 123 *Nepotianum* circa annum Christi ccxxvii mortuum arbitretur. Addit Gothofredus, credere se, hanc legem pertinere ad Synodem aliquam per quinque Galliarum provincias, prout a Gallis distinguuntur, celebratam contra Priscillianistas, qui teste Sulpicio Severo per urbes *Burdigalina* et *Elusa* pertidie sua semina sparserant. Sed haec conjectura non admittenda: *Burdigala* enim secunda Aquitanie, *Elusa* vero Novempopulanie metropolis erat: constatque ex Prosperi Chronico, Priscillianum anno laetum ccxxix Ausoni et Olybrii consulatu notato sectam suam in Hispania condidisse, quam in primam Aquitaniam ubi Arvernorum civitas posita, penetrasse, vetera monumenta non produnt. Praeterea cum secta in Hispania orta fuerit, primumque adversus eam in ea regione celebratum *Courilium* fuerit *Casarugustanum*, anno ccxxx habitum, non videtur verosimile, ante Concilium illud alia in Gallis contra Priscillianistas celebrata.

4. *Incerto loco habitum*. — Incerum itaque quo in loco, quave de causa Concilium illud habitum fuerit. Porro adeo magna erat horum universae diocesos Conciliorum auctoritas, ut ab illis ne episcopis quidem provocare fieret, eaque ad universam diocesem extenderetur. In Concilio Parisiensi episcoporum Gallicanorum anno ccxxi celebrato, ubi formula tidae in Ariminensi Concilio proposita, revocata est, et *Saturninus Arelatensis episcopus* depositus, episcopi Synodicam suam epistolam ad episcopos Orientales miserunt sub titulo episcoporum Gallicanorum; ad enijs ealem iis verbis utuntur, quibus festum voluerunt, auctoritatem suam extendi ad universam Galliam: «Quisquis his que statuimus intra Gallias, pulaverit renitendum, a communione ac sede sacerdotii sui abiecendus.» Infra: «Saturninum excommunicatum ab omnibus Gallicanis episcopis charitas vestra cognoscat.» De Synodis Gallicanis slante imperio celebratis legendis Marca lib. 6 de Concordia, cap. 17, ubi tales fuisse ait Coloniensem anno ccxvi, Arelatensem anno ccxi, Biterensem anno cciv, Parisiensem anno ccix, non vero, ut ipse habet, ccxii celebratas.

5. *Gothi a Romani recepti*. — Ad num. 7. Norisius cardinalis eruditissimus lib. 4 Historie Pelagiiane, cap. 2, existimat, *Gothos* anno trecento septuagesimo tertio Istrum superasse, quod Ammianus lib. 30, cap. 2, proxime ante Graham III et Equitu consulatum anno ccxxv, per tum ad indicet. Verum eo anno numero vi ostendimus. Annum imm expicandum esse de quibusdam tantum, que eo anno contigere, Gothorum incertis annis, non vero de ingentibus diephombus, quas post Valentianum Semius mortem Romanis intulere, quo tem-

pore se eas narratumum spondet Ammannus, et reipse promissi stat. *Gothi* itaque anno tantum currenti expulsi sunt ab *Hunis*, et suscepiti in Romania Valentis Augusti jussu. Hieronymo, Cassiodoro, et Prospero in Chronicis, Idacio in Fastis, ac Orosio lib. 7 testibus. Neque haec de re nos dubitare potitur. Lunapori in Excerptis de legationibus, ubi ait, Valentem Seythas admitti jussisse, « ex amicitate quam habebat cum his, qui imperium cum eo tenebant. Erant autem filii fratris, et vero ipsi prima paries attribuebantur, sed illi imperatoriam potestatem ex aquis partibus inter omnes dividi oportere censebant, neque illa in re patruo conceperant. » Ita Ennepins, qui pluribus postea que mala Gothi, quos Seytas vocal, quemadmodum plenique Antiquorum, susceptoribus suis importarint, preseputur. *Ister* itaque a Gothis non superatus, nisi Gratiano et Valentianino juniori in Occidente regnauit. Adducit præterea Card. Norisius Glandianum, sed argumento ex eo deducit anno concommodius satisfaciens.

6. *D. Ambrosius scribit Commentaria in Lucam.* — Ad num. 9. *Commentaria divi Ambrosii in Lucam* longe post hunc annum scripta, cum in iis lectorem remittat ad tertium et quartum librum *De fidei*, quem anno trecentesimo septuagesimo nono eliciuntur. Præterea non obscurae in iis *Apologia David* citatur: in hac autem memoratur principis mors, qui postquam imperium a patre accepisset, suorum perfidia necatus; quod nomini de Gratiano anno trecentesimo octogesimo tertio occiso interpretari potest. Denique manifesta in iisdem mentio persecutio a *Justina* et *Aurentio* adversus divum Ambrosium excitata: quibus rationibus fultus Hermantius in Vita S. Ambrosii lib. 3, cap. 20, hoc Opus anno trecentesimo octagesimo sexto scriptum putat. Baronius ea hoc tempore eliciuntur existimat, quia in iis sermo est de bellis et devastationibus Gothorum, Hunnorum, et aliorum Barbarorum; sed haec depopulationes post viginti adhuc annos durabant, ut scribit Hieronymus epist. 3.

DAMASI ANNUS 11. — CHRISTI 377.

4. *Valens, clade accepta, Orthodoxos ab exilio relaxat.* — Qui sepius annis trecentesimus septuagesimus septimus, consulatu Graiani quarto cum collega Merobaudo reperitur Fastis adscriptus. Est mentio horum consulum in ara qua vetustale corpora hos habet versus, interius¹ qui leguntur:

GRATIANO, IV, ET MEROBALDE CONSULIBVS DEDICAVIE
ANTIQUA GENITRO DOMO CEE REGIA VESLE
PONTEICE TELLIX SACRATO MILEIAE IGNE.
IDEM AUGUR TRIPICIS CELIOR VENIRANDE DIANA
PERSIDIQ, MILITAE ANTISES BARBONIÆ TEMPLI
TAURIBORI, SIMIL MAGNE DUX MYSTICÆ SACRE.

Adsum ibi sculpti, et in monolitum, nempe in aedificiis, quibus intelligi, implicantem adhuc palatio villa vnde et Letores.

5. Quo anno Valens imperator, et ceplam mensa et lella late Romano exercitu sub Iupitiero, tunc

stapie Thraciarum a Gothis facta depopulatione, Antiochia² citio digressus est Constantiopolim perventurus: «Tunc, inquit Socrates», destitutus ab illis in exilium mittendis, qui fidem consubstantialis amplexbantur». Sed verius S. Hieronymus, qui hoc anno decimo quarto Valentis de eo ita habet in Chronicis: «Valens de Antiochia exire compulsus, sera perterritus nosros de exiliis revocat». Eadem et Orosius³; quin et ipsum Socrate id significasse oportuit, dum Petri episcopi Alexandrinii restitucionem Alexandriam, adhuc Valente imperatore vivente, faciam affirmat, cum interius ait⁴: «Per idem tempus, simulatque Valens imperator Antiochia decesserat; omnes qui nbiique persecutionis tempestate jacabantur, et Alexandriae polissimum, magnopere recreati fuerunt, propterea quod Petrus Roma cum litteris Damasi episcopi Romani eversus erat; que quidem et homousii fidem confirmabant, et Petri creationem. Populus igitur illis

¹ Ammann, lib. XXII. — ² Socrat, lib. IV, c. 28. — ³ Oros, lib. VII, c. 33. — ⁴ Socrat, lib. IV, c. 30.

confusis expellit Lucium, Petrum autem in ejus locum introducitur». Hac ibi. Vides summam in Romano Pontifice auctoritatem, cuius arbitrio Alexandrina Ecclesia prima sedis post Romanam episcopus in suam Ecclesiam restituuntur; quem ejusdem auctoritate redeundem, contemptu Valentini imperio, immo tyrrannica potestate, populus in sua cathedra collocat, ejusdem sedis turpissimo invasore. Eadem habet de restitutione Petri facta per Damasum Sozomenum; ex quibus erroris arguantur, qui post obitum Valentini Petrum restitutum affirmant: major certe auctoritas S. Hieronymi, ac celeris preferenda, hoc eodem tempore degentis in Syria, et cum Valentini imperio finem Chronicis imponentes.

3. Intueris, lector, novum Pharaonem, Valentem imperatorem, nonnisi potenti gravique Dei manu cogente relaxasse landem Iberum, populum Dei; atque invitum licet, gravioribus tamen imminentibus hostibus, urgentibus periculis, indulsisse, quod nulla persuasione justorum, divinariisque operatione virtutum tot amis potuit extorqueri. Sed et hoc quoque signo penset aliquis gravius fuisse Valentis delictum, dum Pharao ille aquas sceleris sensi ultrices, hic vero ignem impieatis expertus est vindicem. At de ejus obitu anno sequenti.

4. *Ricomeres dux cum exercitu in Orientem mittitur.* — Hoc autem anno, periclitanti imperio Orientali Gratianus¹ latus suppetias, Ricomeren illuc cum copiis misit: qui junctus duabus Valentis imperatoris, idem sinit diro prolio barbaros afflixerit, attriti lauen et ipsi ab adversariis multa cede: sed autumni tempore ob novos barbarorum in Gallia motus, Ricomeres in Occidentem revocatur a Gratiano; cum interea Gothi, aliis barbaris in societatem adscitis, non Thracia tantum, sed alias inferiores depopulati sunt regiones: hae ita usque in annum sequentem funesla jugante clade perseverarunt, que cuncta Ammianus copiosiore tractat historia.

5. *Haeretici Macedoniani haud longius progressi, Donatistar et Manichaei in Africa compressi.* — Quod rursus ad res ecclesiasticas pertinet, hic ipse annus est, qui decimus septimus numeratur a tempore probrosi illius Constantiopolitanum Concilii, quod sub Constantio celebratum diximus anno sequenti a Concilio Selenensi, nempe Domini trecentesimo sexagesimo: quo, inquit, ipso anno S. Basilius scripsit epistolam ad Ecclesiam Eyaensem in Armenia fidam, ut ipse in ea testatur², ex qua nonnulla que ad presentem Orientalis Ecclesie statum spectant, habentur: nimirum Acacianos Endoxianosque, qui olim Semitarianos in dicto Concilio Constantiopolitano excommunicantes sedibus deposnerunt, transactione inter se quadam facta, prout commodum ejusque suadebat, inter se fordere junctos esse, sedesque parvitos episcopales. Illud quoque observatione dignum, quod eti Semitariani

omnes adversus Spiritus sancti divinitatem blasphemias docerint, scripissent, ac promulgassent, milleque modis insinuare curarent; haud tamen perfidere potuerunt, ut multos invenirent haeresis hujusmodi sectatores: nam sic ad eos S. Basilis³: « Ipsum orbem inspicie, et vide quan modici si ea portio, qua hoc morbo laborat: reliqua vero universa Ecclesia, que ab orbis finibus usque ad fines Evangelium recepit, sanam hanc et rectam doctrinam sectatur; a cuius communione ut ne excidatis, perimus». Hac Basilis. Ceterum etsi pauci essent qui ejusmodi defestandam haeresim sectarentur; tamen vix erat reperire in Oriente Ecclesiam, que alienus haeresis penitus expers esset: nam idem Basilis ipso exordio ejusdem epistole eos commendans haec habet: « Revera namque insolens jam est ac vehementer rarus, Ecclesiam videri sinceram, que nihil sit a malitia temporum istorum fesa, sed integrum et inoffensum servet apostolicam doctrinam; quemad prescibitibus temporibus vestram ostendit, qui singulis generationibus eos qui vocatione sua digni sunt, manifestat».

6. Quod autem ad statum Occidentalis Ecclesie spectat, Gratianus imperator, nova editi sanctione, Donatistas in Africa iterum baptizantes compescit; locaque occupata Catholicorum tempore Firminus tyrannidis, iisdem restituenda praecepit, ita rescribens ad Flavianum vicarium Africae⁴:

« Eorum condemnamus errorem, qui Apostolorum praecepta calcantes, christiani nominis sacramenta sortitos alio rursus baptismate non purificant, sed incestant, laxeri nomine polluentes. Eos igitur auctoritas tua erroribus miseris jubebit abstinere, ecclesiis, quas contra fidem retinent, restitutis catholicis; eorum quippe institutiones secundae sunt, qui apostolicam fidem sine interruptione baptismatis probaverunt. Nihil enim aliud praecepit volumus, quam quod Evangeliorum et Apostolorum fides et traditio incorrupta servavit, sicut et lege divali parentum nostrorum Constantini, Constantis, Valentini decretâ sunt»: haec spectant ad Donatistas; que autem sequuntur, ad Manichaeos. « Sed plerique qui expulsi ex ecclesiis, occulto lauen ture grasantur, loca magnarum domorum, seu tundorum, illicite frequentantes: quos fiscahs publicatio comprehendet, si piaculari doctrina secreta praebuerint, nihil ut ab eo tenore sanctio nostra diminuat, qui dalo dudum ad Nitentium, Viventium, Vincentium praecepto fuerat constitutus. Quod si errorem suum diligunt, suis malis, domesticoque secreto, soli tam levant viros impie disciplina. Dat. XI kalend. Novemb. G. P., Gratianus A. IV et Merobaudus Coss. » Porro hanc posteriorē sanctionis partem de Manicheis decernere, hinc sumis citata⁵ lex Valentianum superius docet.

7. *Augustinus Carthaginē seductus a Manichaeis.* — Erat inter Manichaeos in Africa tum cum

¹ Ammian. lib. XXXI, c. 28. Basili. epist. LXXII.

² Citer. epist. LXVI. — ³ Epist. ad Cor. c. 1. — ⁴ In ep. ad Hebr. c. 1. Basili.

recte?». S. Aug. cont. 2. ad fid. amicorumque ager s. qui item sub eccl. cum disciplina scolariorum sit vero atletis vires nominis tertium; quod quidem a natali die ratione subiecta, ex scriptis ipsius ut interius demonstratumus certa suppeditatio collecta declarat. Natus est ipse anno Domini trecentesimo quinquagesimo quarto, Arboigno et Lolliano consulibus, Constantia imperiorum XIX idibus Novembris; cum enim diem nativitatem suum diei in libro de Vita Teata¹. Huncque decimo septimo atletis sue anno, Domini ad in trecentesimo septuagesimo primo, litterarum studi causa ut ipse testator CARTHAGINENI petuit, quo et orbatus est patre². Decimo nono vero, tempore Christi trecentesimo septuagesimo tertio, impetrat in Manichaeos, de quibus aut³: « Incidi itaque in homines superbe delirantes, carnales nimis et loquaces, in quorum ore laquei diaboli et viscum coelatum communione syllabrum nominis tuu, et Domini Iesu Christi, et Paracleti consolatores nostri Spiritus sancti. Hoc enim nomina non recedebant de ore coram, sed sono tenus et strepitu linguae, et eorum coruscaverunt. Et dicebant, Veritas et Veritas, et nullum enim credent nihil, et insquam erat in eis. Et interius⁴: « Per idem tempus numerum novem ab undevigesimo anno atque inde usque ad duodecimgesimum seduceretur et seduciebatur, tali atque fallente in variis cupiditatibus, et palam per doctrinas, quas liberales vocant, oculle autem falso nomine religiosis, hic superbi, ibi superstites, ubique vani, ac populares glorie sectantes inimicalem usque ad theatricos plausus et contentiosa certamina, et agomen corporis nostrum ferme iruere, et spectacularorum rugas, et infatemperantium labiduum»». Et infra⁵: « Dicendum illis annis rhetoriam, etc. »

8. Quid autem tunc sanctissime matri ejus Moneiae videlicet deplorant filii perditionem eum consolaturus escenterit Deus, ipse narrat his verbis⁶: « Misericordiam tuam de alto, et de hac profundula caligine crux amictam meam, cum pro me pluraret ad te miser mea fidelis tua, amplius quam deinde matres corpora funera. Videbat enim illa mortem meam ex fide et spiritu, quem ex te habebat; et exaudisti eam, Domine, nec despexit Ieronymus epus, cum prouidentes rigarent terram sub oculis ejus in omni loco orationis ejus, et exaudisti eam. Num igitur illud somnum, quo eam consolatus es, ut vivere me secum crederet, et habere secum candom mensum in dorso, quod nollececeperat, exorsus et delestans blasphemias erroris meritorum? Vnde enim statim se in quadam regula lignet, et advenientem ad se puerum splendidum, fularem, digne attinente sibi, cum illa esset mereens, et mortore confecta, qui cum causas quiesceret ab eo mortuam sit, quotidianaunque Ieronymum, dos-

cendi et assidet non discendi grada, alique illa responisset, perditionem meam se plangere; jus sisce illum, quo secura esset, alique admonuisse, ut attenderet et videbet ubi esset illa, ibi esse et me. Quod illa ubi attendit, vidit me iuxta se in eadem regula stantem. Unde hoc, nisi quia erant annos tue ad eorū ejus? O tu bone omnipotens, qui sic curas innumquaque nostram, tamquam solum cures, et sic omnes tanquam singulos. Unde illud etiam, quod enim mihi narrasset ipsum visum, et ego ad id trahere conarer, ut illa se polius non desperaret fulgurum esse quod eram; continuo sine aliqua basilacione: Non, inquit, non enim mihi dictum est: « Tu ille, ibi et tu; sed ubi tu, ibi et ille». Alique paulo post⁷:

9. Dedisti alterum responsum per sacerdotem tum quendam episcopum multitudinem in Ecclesia et exercitatum in libris suis. Quem cum illa femina rogasset, ut dignatur mecum colloqui, et refellere errores meos, et dedocere me mala, et docere bona faciens enim hoc, si quos forte idoneos invenisset noluit ille; prudenter sane, quantum sensi postea. Respondit enim me adhuc esse indecomitem, eo quod infulatus esset novitate heresis illius, et nonnullis quisquicunq[ue] jam nullus imperitos exagisset, sicut illa indicaverat ei: Sed sine, inquit, illum ibi et tantum roga pro eo Dominum; ipse legendu repellet quis ille sit error, et quanta impietas. Siquid etiam narravit, se quoque parvulum a seducta matre sua datum fuisse Manichaeis, et omnes pene non legisse tantum, verum etiam scriptitasse libros eorum; sibique apparuisse, nullo contra disputante et convincente, quam esset illa secta fugienda; itaque fugisse. Quia cum ille dixisset, alique illa nollet acquiescere; sed instaret magis deprecando, et ubertim flendo, ut me videret, et mecum dissereret; ille jam substomatice lachro: Vade, inquit, a me, ita vivas; feci enim non potest, ut filius istarum larvarum pereat. Quod illa ita se accepisse, inter colloquia sua mecum sape recordabatur, ac si de calo sonuisset⁸. Sic ipse, qui hoc tempore in his totis erat; sed quando tandem e face emerserit, dicendum suo loco erit. Grahamus autem cum accepisset ab hisusmodi nebulous enigmos juventutem duci captivam, his et aliis, quas dicemus, legibus eos exagitare curavit.

10. *Ambrosius scribit de virginitate*. — Hic ipse etiam annus est, quo sanctus Ambrosius, mense Januarii, ipso die natali S. Agnetis exorsus de virginitate sermonem, propagavit illum in libros tres ad sororem conscriptos de Virginibus: profitebor enim id ipse, cum ait⁹: « Haec ego vobis, sancte virgines, nondum triennalis sacerdos immensa patavi, hec usu indecitus, sed vestris electus moribus: Quantus etiam adolescentis usus poterit in fam parva iniuste religiosus a late? ». Hic ipse, Perro hic ille est annus, quem tertium agebat in sede Ambrosius absolvendum post decem menses et se-

¹ Aug. cont. 2. ad fid. amicorumque ager s. ² Aug. cont. 2. ad fid. amicorumque ager s. ³ Aug. cont. 2. ad fid. amicorumque ager s. ⁴ Aug. cont. 2. ad fid. amicorumque ager s. ⁵ Aug. cont. 2. ad fid. amicorumque ager s. ⁶ Aug. cont. 2. ad fid. amicorumque ager s. ⁷ Aug. cont. 2. ad fid. amicorumque ager s. ⁸ Aug. cont. 2. ad fid. amicorumque ager s. ⁹ Aug. cont. 2. ad fid. amicorumque ager s.

¹ Aug. contess. lib. III. c. 12. — ² Ambros. de Virg. lib. II.

mis: unde jure illud: *Nondum triennalis sacerdos.* Sed miraculum plane istud ingens, ut qui ne dum christianus ad docendum alios episcopus creatus est; hoc ipso anno, secundo jam in cathedra expletio et mense uno cum dimidio, tot tantaque de fide, moribus, et Ecclesie institutis ecclesiasticae clau- braverit monumenta: quippe qui anno superiori in Lucani commentarios pereruditos scriperit, hoc vero anno de Virginibus luculentam elaboraverit tractationem; ut re vera appareat, nomini divino enim afflatum spiritu haec adeo magna tantaque copia prastare valuisse. Qui igitur semel ad culturam eam sedulo studio redigisset Ecclesiam, fertilem quidem terram, arianum autem antistitis impedita factam sterilem; que nobiliora essent in Ecclesia Catholica semiina, nempe sanctae virginitatis, in ea serere laboravit; nec tamen fessus est aliquando, si reddere solita terra fructum centuplum, ne iactum quidem semen ingrata rependeret: hinc ipse¹: « Dicit aliquis; tu nobis quotidie virginum canis landes. Quid faciam, qui cadem quotidie canit, et proficio nihil? Sed non mea culpa. Denique de Placentino sacranda virgines veniunt, de Bononiensi veniunt, de Mauritania veniunt, ut hic velentur. Magnam rem videntis; hic traxi, et alibi persuadeo. Si ita est; alibi traximus ut vobis persuadeamus. Quid quod etiam qui me non audiunt, sequuntur; qui audiunt, non sequuntur? Nam plerasque virgines cognovi velle, et prohiberi etiam prodire a matribus, et (quod est gravius) viduas, cum quibus hic mihi sermo est ».

11. Aderat tune in auditorio, cum haec S. Ambrosius concionaretur, S. Eusebius Bononiensis episcopus; de quo ipse²: « Bene, inquit, accidit, quia nos laboratores Dominus sciebat; et auxilium de sociis ministrevit. Adest piscator Ecclesie Bononiensis aptus ad hoc piscandi genus ». Haec idcirco Ambrosius, quoniam Eusebius cultura et studio bononiensis Ecclesia ea praetulra sohlo fecundata admodum videbatur, ut idem Ambrosius codem libro primo testatur; ad quem ei scripsit commentarium, cuius est titulus, *Institutio virginis*.

12. Erant plane sacre virgines Ecclesie gemme ornamenti episcoporum coronas, eademque Deo dicatae duplices erant generis, alterius minimorum ea que in domo paterna cum suis parentibus et cognatis agebant, et quarum numero sancta Marcellina Ambrosii soror fuit, que Romae a Libero papa Deo sacra doni degebat, atque alias ipsa dives in eamdem professionem et consortium sibi adlegerat; sicut et Romae stidem Eucloditum, Principia, Denetria, et aliae apud suos habitantes, atque Deo servientes; alterum autem carum genus erat, que sub uno conclavi, nempe in monasterio religiosam vitam ducerent, quarum supra suo loco meminimus. De Orientals quoque Ecclesie episemus nuntiis observantia, duplice genere distinctus sacris virginibus sanctus Gregorus Nazianzenus in

carmine ad Hellenum³ his verbis meminit: « Multas quidem in omnibus illis regionibus, quas sancta- fera Christi doctrina peragravit, invenire est, que partim in sodalito vivunt, eamdemque celestis vite cupiditatem fovent, atque idem vite institutum sequuntur, parum infirmis suis parentibus aut fratribus, quos castitas sue testes habent, sedtule assident. Mihi quidem et si parvus est hiujusmodi mulierum numerus; celestibus tamen, pulcherrimiisque Christi sideribus adeo gestio atque exulto, ut pro paucis his meis de virtutis praestantia cum multo pluribus in contentiensem venire non dubitem ». Sic ille.

Eiusmodi autem sacris virginibus ad ecclesiam venientibus, locis ab aliis talulati inferitio separatis dabatur, et quidem oruatus diversis appositis ex divinis Scripturis virginitati congrnis monumentis: prout S. Ambrosius, virginem ipsam alloquens, docet his verbis⁴: « Nonne et illum locum fabulis separatum, in quo in ecclesia stabas, recordari debuisti ad quem religiose untrone et nobiles certamin currebant tua oscula petentes, que sanctiores et meliores te erant? Nonne vel illa praecepta, que oculis tuis ipse scriptus paries ingerebat, recordari debuisti? Divisa est mulier et virgo: Que non est⁵ impta, cogitat que Domini sunt, quomodo sit sancta corpore et spiritu. Tu autem in contrarium vertens dictum, etc. »

13. *Ambrosius componit clericum, prius corrigit usus.* — Porro etsi in his Ambrosius admodum versatus est; nihil tamen apud eum antiquius fuit, vel curavit propensius, quam ad exactam absolu- tamque ecclesiasticam disciplinam clericum compo- nere; cuius rei causa tres illos egregios de Officiis libros scribere postea est aggressus, cum aliquandiu populum docuisse, in quorum exordio ita praefatur⁶: « Ego enim raptus de tribunalibus atque administrations insulis ad sacerdotium, docere vos ceipi, quod ipse non didici. Itaque factum est, ut prius docere inciperent, quam discere. Discendum igitur mihi simul et docendum est; quoniam non novi ante discere. Et quantumlibet quisque protec- ret; nemo est qui doceri non egeat, dum vivit ». Ha ipse. Qualem autem delectum habuerit in clericis diligendis, quanque in singulos ad officia ecclesiastica cooptandos fixerit oculorum obtutum; qua ipsa semet habet in iisdem tune a se editis commentariis, his verbis significat⁷: « Meministis, fili, quemdam amicum, cum sedulis se videretur commendare officiis, hec solo tamen in clericum a me non receptum, quod gestus ebus plurimum dedecret: Alterum quoque cum in clero reperissem, pussisse me, ne unquam praetulsi nulli, quia velut quodam insolentiis incessus verbere oculos feriret meos. Idque divi, cuius credenderunt redierunt post offensam mutari; hoc solum excepti. Nec tetellit sententia. Ut terque

¹ Greg. Naz. ad Helen. — ³ Ambros. ad Virtut. lapis. c. 1.

² Cor. Att. — ⁴ Ambros. de offic. lib. i. c. 1. — ⁵ Item dicitur in c. 48.

que o cedro necessita de um desígnio de Deus para ser plantado e permanecer vivo. Ninguém pode dizer que é de sua vontade ou desejo ter um cedro no seu jardim. O cedro é resultado da vontade de Deus.

14. Absentia Augustini postea in ista eone-
jo plurimi in secessione sacerdotum et clericorum, qui
deparcer desistere, et ad eum non respondere, et
ad gentiles secesserunt, et ad eum venient, et ad eis
quoniam etiam et ad eis ambulabat, et hoc huius
et de fama eius, et ad eis sicut in monte Iudei, et satis
superstitioe credentes. Accidit dionasque illi s in lumine
defectu penitus sustulit, et nolens exire, ut diem
illum calendarium, quo populus genitilis genu in-
dulcebatur, nolens jejunio deo transigeret. Sed et quae
syndelo ab aliis infinitate genitilium ritibus vide-
runt esse conjugata, profundi ab levitate, ut inter
alia piorum illi convixi. Agapes nomina erga, in ec-
clesiis periculi constituta, quorum nomen Augustinus
⁹, qui quod imaginem quo in monte Iudei regaliam
repräsentaret, Ambrosius exemplo flem sicutis Au-
gustinus posuit in Africana Ecclesia, ac ferenda cur-
ravit ⁹. In eo quippe multus latit, ut pravam illum
consuetudinem, quae tam in Occidente, quam etiam
in Oriente usu temporis ecclesiarum, quia fideles quam-
plurimi usque ad proximorum ad item baptismum
different, pontis ut melius gerunt ex agro Bo-
minico evellerent; et quod se lecisse doluit, ab aliis
ne in posterum fieret, velut menter adhucnū ⁹; pre-
sternimque hoc ipsum apud Orientales Basilius
alique Gregorius Nazianensis, necnon Gregorius
Nyssenus, ut ipsorum de leprosino effigie orationes
significant. At de rebus ab Ambroso gestis hoc
tempore tractamus; convenientius cum sive in ful-
tum.

15. Hoc eadem anno idem Imperator pro clericorum a munitate ita rescriptit: « Presbyteros, diaconos, subdiaconos, alique exercit s., et lectors, ostiarios clavam, et omnes perinde qui primi sunt, personalem numerum exercere esse praeципimus. P.d. III non. Marti, gratiam IV et Mercede Gessu, et

46. *Somniorum homines; Ambra et maius res gestar.* — Hoc pariter anno, magno labore imperium, tum Romae, tum etiam Gor-skantinopolis Symmacho consuli, ipsis principiis carissimo dedicata statua est: eis autem que Rotar eretaka et basis quasmodi habebat inscripientem:

PHOSPHORUS

L. ALIC AVANIO, SUMMACO, V. C. PRAEFECTO, TIBER CONSUL, PROPRIAE FELIS, PRAETORIO, IN TIBRE, ROMA, TENTIMUSQUE, PROVINCHES, PRAEFECTO, ANNUALIS, UR- BIS, ROMAI, PONTIFICI, MAIORI, QUINTODECIMVIRO, S. L., MULIERE, FIGAVONIBUS, ERGO, AMPLISSIMA, ORDENS, DES-

DEIHS, APUD DIVOS, PRINCIPES, FUNDI, QD. PRIMUS,
IN SENATE, SENTENTIAM, BOGARI, SOLITIS, AUCTORITA-
TE, PRIDENTIA, ATQUE, ELOQUENTIA, PRO, DIGNITATE,
TANKE, ORDINES, MAGNITUDE, LOC, PIUS, IMPLE-
RE, ALIO, INESTRUM, STATUM, QM, A, BOMNIS,
ALLEGISQ, NOSTRIS, SENATES, AMPLISSIMIS, DECRETIS,
FREQUENTIBUS, IMPLETABIL, ITEM, EMPIPHATORES,
PRINCIPES, NOSIRE, CONSTITUT, APPONIT, ORATIONE
JESSERENE, QM, MERITORUM, PIUS, ORDINUM, AC, SE-
RIPE, CONSIDERET, QFORUM, PERINNE, JUDICUM, TAN-
BO, MUNERI, BOG, QUOC, ADDID, ET, ALTERAM, STA-
HAR, PAR, SPENDERE, ETIAM, APUD, CONSTANTINO-
POLIM, COLLOCARE.

A dextero latere ejusdem basis hac

DEDICATA MELKALI, MARIA, D.N. GRATTANO, H.H. ET ME
ROBAYDE, COSS.

Hactenus inscriptio Symmachus, de qua moniti errorem corrigimus, siquidem secuti lallacei duces, cum ipsis erravimus, dicentes hunc ipsum esse Symmachum Urbis praefectum, qui pro era Victoria laboravit. Verum erratum corrigimus, asserentes hunc ab eo diversum; parentem lumen ipsius prae nomine Lucium Avium, filium vero Quintum esse dictum, cuius lamen Urbana praefectura non ante annum Domini trecentesimum octogesimum quartum configerit, post annos scendem.

17. At visis his, que principes saeculi Romae Symmacho praestiterunt, quid ibidem majoris honoris confulerit Deus Ambrosio, hanc facendum: accidit enim, quo anno nescitur post aliquod enim annos ab Ambrosii ordinatione contigisse tradidit Paulinus ejus Romanum adventum, ut illud insigne miraculum edetur, quod iheronimus auctor describit his verbis¹: « Per idem tempus cum Transtiberim apud quandam clarissimum mynarehur, ut sacrificium in domo offerret, quendam balneatrix, qua paralytica in lecto jacebat, cum cognovisset ibidem esse Domini sacerdotem, in cellula se ad canendum dominum, ad quam ille invitatus advenierat, portari fecit, atque orante et imponenti manus vestimenta attigit; que cum exoscularetur, statim sanitale recepta, ambulare cepit; ut impleretur illud Dominum-enim dictum ad Apostolos²: Eliam majora Ihsu laieatis credentes in nomine meo. Quod tamen signum sanctiis ut mirabile fuit, ita clam nec oculum: nam ego post annos plurimos, sanctis viris referentibus, positus in Urbe cognovi ». Huc Paulinus. Vides ex his pariter pristinam illam adhuc perseverare Romae consuetudinem, que tempore persecutio-nis nisi fuerat necessario introducta, nempe ut in dominibus privatis sacra agerentur Missarum solemnia; quod pluribus exemplis tunc secundo Anna-tum est demonstratum: quonodo vero post hanc ecclastico canone decretum sit, ne in privatis adhuc sacrificia offerrentur, suo loco dicendum erat.

¹ Ader, R., and F. S. Finch. 1984. *Adrenocortical Hormones*. Academic Press, New York.

Anno periodi Graeco-Romana 587d. — Olymp. 289, an. 1. — Urb. cond. 1130. — Iesu Christi 377.

— Damasi pape 12. — Valentus 14. Gratianus 11. Valentianus Junioris 3.

1. *Coss. et Gratiani Quindecennalia.* — Ad annum 1. *Coss. Gratianus Aug. II et Merobaudes*, uterque in Occidente consulatum auspicatus : Merobaudis enim opera Valentiniensis Junior ad imperium elevatus est, ut testatur Marcellinus lib. 30. Sumpius hic a Gratiano consulatus iuxta secundum consulatum Cesareorum regulam, ob ejus nempe quindecennalia, sive ea anticipaverit, sive anno sequenti ediderit.

2. *Valens ex urbe Antiochena Constantinopolim se confert.* — *Valens imp.* hoc anno modo *Antiochia*, modo Hierapolii Syrie fuit, ut ex subscriptionibus Legum Codicis Theodosiani liquet, idque propter Persas et Armeniarum statum, de quo Ammianus lib. 31. Cum illis lamen mox pacem pepigil, ut testatur Eunapius in Excerptis. Tum ex urbe Antiochensi Constantinopolim prefecturus discessit; sed ad eam urbem non advenit ante diem tertium kalendas Junias anni sequentis. *Diu Valens* Antiochiae moratus est, ut insinuant Zozimus lib. 4, pag. 747. Ammianus lib. 31, cap. 2. *Socrates et Sozomenus*, ab anno nempe trecentesimo septagesimo secundo usque ad currentem, nisi quod dum illuc moraretur modo Cesaream, modo Edessam, modo in alias Orientis urbes sese contulerit. Fallitur enim Gothofredus in Chronologia Cod. Tb., ubi anno ccclxxviii aut, illum eo anno Constantinopoli constitisse, quod leges duc. Cod. Theod. eo anno Constantinopoli date dicantur; at in iis legibus per *data*, intelligendum *accepta*, vel *proposita*, ut ipsemel Gothofredus in variis aliis rescriptis verbum illud intelligendum docet.

3. *Nascitur S. Augustinus.* — Ad annum 7. *Chronologia Vitae sancti Augustini* ex ejusdem libris a card. Norisio in quadam suo Opusculo hoc modo ordinata. Augustinus Tagaste in Africa natus est *idibus Norembris* anni trecentesimi quinquagesimi quarti, non vero quinqagesimi quinti, ut perperam Baronius habet. Diem ipsumel nos edocet lib. de Vita beata. Anno trecentesimo octogesimo quarto Mediolanum venit, ac lapsis annis videntibus, rhetorican docuit, et de more invenire anno ccclxxxv Bantonem consuli magistrorum auspicanti panegyrim recitavil : libro enim 3 contra fitaram Petilianum cap. 25 atq. : « Cum ego Mediolanum

ante Bantonem consulem venerim, eique consuli kalendis Januariis laudem pro mea tunc rhetorica professione recitaverim ». Anno itaque ccclxxxv quo Banton consul fuit, annum atq. trigesimum agebat Augustinus. Nam annum atq. trigesimum nonum egit Carthagine cum Fausto : lib. enim 6 Confessionum, cap. 2, scribit : « Et ecce jam tricenniam aetatem gerebam in eodem luto habitanus, dum dico : Cras inventam : ecce manifestum appa rebo, et tenebo, et ecce Faustus veniet, et expenter omnia ». Erat tunc annus Christi trecentesimus octogesimus tertius. Libri 5 Confessionum capit. 8 exorditur : « Egisti mecum, ut mihi persuaderetur Romanum pergere », quo paulo post transmisit, ibique scholam privatan aperteuit, ut ipsemel eo loco cap. 9 et 10 testatur.

3. *Docet rhetorianum.* — Interea Symmachus Urbis prefectus cum Mediolanum ad docendum rhetorican misit, ipso Augustino teste cap. 13. Symmachus autem praefectura in annum ccclxxxiv incidit, ut Baronius observavit. Quod si Augustinus anno trecentesimo quinquagesimo quinto natu fuisse, anno vicesimo nono exiunie, ac jam tricenniam aetatem agens, Christi ccclxxxvi, tuisset rhetor Carthagine, Fausto convixisset, et ab eo discessisset; cum lamen anno ccclxxxiv Romam denerit, indeque Mediolanum a *Symmacho* missus fierit, ubi inuenit eum antunno publicum rhetorem agere coepit; et invenit anno ccclxxxv Lanquam oratorie artis professor ad Bantonem consulem orationem habuerit. Ex Symmacho itaque praefectura Augustini atas cheienda, de qua rursus infra sermo erit.

5. *Gratianus nunquam Romam fuit.* — Petavins in Notis ad Orationem 13. Hennius suspicatur, *Gratianum* currente anno Romam venisse, ibique triunphasse, quod Hennius dicit : « At certe Scipio cum assertum a vinibus Tercium Carthaginem ad ducet, iucundus est a vetusti illis Romanis conspicutus : alique hinc triumphi maxime splendida et magnifica pars fuit, vir Romanus illustris. Scipionem in libertatis plecto a seclus. At Gratianum sollemnem pompa metredonem, quantum agmen cum, qui servati et soluti sunt, sine plecto, aut alia libertatis nota sequitur? Ego vero sanctorem hunc trium-

plum existimo, quem de iis, quos servaverit et custodierit, ducet». — «Hac que de apparatu triumphali dicuntur, quo Gratianus Romanum ingrediens excepit erat, magnam nulli suspicione incauit, inquit Petavius, id quod tamen ex multis aliis monumentis liquet, Gratianum Romanum venisse, quo anno dicta est Oratio haec, id est anno CCCLXXVII circa mensem Aprilium aut Maium: quo tempore nulla constitutio, nullum rescriptum proferri potest, a Gratiano aliud datum; nullum denique vestigium, quo eis vel in Gallis, vel in alia terrarum parte commemoratio demonstretur. Auget vero suspicionem meam, quod Orat. 45, pag. 498, conceptus verbis Theodosio audiente confirmat, Gratianum a se visum olim et oratione compellatum: se viciissim dicentem ab eo auditum, acceptumque comiter et perbenigne, Roma igitur id factum oportuit, quo et se venisse Gratiano hortatore, proficitur Orat. 31, ubi denique expectari Gratianum hoc loco testatur», Ita Petavius.

6. *Imperatores qui hoc saeculo Romanum venerunt.*
— Verum haec conjectura neutiquam admittenda: ab anno enim trecentesimo quarto ad quadringen-

tesimum quartum nempe per integrum seculum ter tantum Augusti Roma visi, ut inquit Claudianus in sexto consulatu Honorii, cuius versus anno CCCLXXV explicabimus. Quare Constantini Magni tempore ipse et *Maximinus Herculeus* Rome tuerunt. Secundo, *Constantinus* ibidem triumphavit, et tertio, *Theodosius Magnus* et *Valentinianus Junior* in eandem Urbanum venerunt; sed nullus alius imperator toto illo seculo Roma fuit, ut loco citato magis explicabimus. Themistius itaque loquitur de ingressu Gratiani in urbem Trevirensem post victoriam Manniacam: hoc anno reportata, de qua anno sequentem geminis. Post pugnam enim Argentuharensem, seu victoriam, Treveros reversus est; ubi data ab eo XV kal. octob. lev 3 Codicis Theodosiani *Tributa in ipsis speciebus*. Mense Februario, Alemanni Rhenum transiere, adversus quos Gratianus duces suos misit, quos ipsemel postea seculos est, ut habet Ammianus lib. 31, cap. 10. Themistius Gratianum videre et oratione compellere potuit anno trecentesimo septagesimo octavo, aut insequenti, quo cum Constantinopolim venisse, anno CCCLXXVIII, num. vii, dieamus.

1. *Sanctissima Basilius mors, ejusque praeconia a Gregorio Nazianzeno et Ephrem Syro.* — Annus trecentesimus septuagesimus octavus aperitur novis consulibus Valente sextum et Valentiniiano juniore; cuius exordio, ipsis kalendis Januarii, S. Basilus octo annis, mensibus sex, et diebus sexdecim in episcopatu perfunctus, telicerit ad Deum ex hac vita migravit; quibus agitur in Ecclesia ejus natalis dies, per annos singulos pugi memoria repelendus, sed et dies electionis ejusdem decimo octavo kalendas Iulii in ecclesiastis tabulis adnotatur. Annū vero octavū Basiliū in sede absolvisse, nonnunquic insciasse, testificatione Gregori⁹ fratris ipsius Nysseni episcopi superius in ejus electione dictum est; sed et Gregorius Theologus in ipsis epitaphio octo itudem annos eum in sede absolvisse confirmat; ut nulla plane de his remaneat dubitatio. Quod si

S. Hieronymus sub Gratiano, absque Valentis Imperii mentione, dicat S. Basiliū decessisse; haec idecirco, quod maluit refutuisse obitum ejus ad tempus pii imperialis, qui hoc ipso anno, extincto Valente, Orientis quoque sibi subjectum administrandum suscepit imperium. His vero de tempore obitus Basiliū eluidatis, jam ipsam de morte ejus historiam prosequamur, petitan ex Gregorio Nazianzeno, qui eam ita describit⁹:

2. «Cum autem cursu confecto, fideque servata, resolutionis desiderio teneretur, tempusque coronarum appeleret, atque illud quidem non audisset⁹: *Ascende in montem, et morere;* verum: *Morere, et ad nos ascende;* hic quoque miraculum edit superioribus nequaquam inferius. Nam cum ferme mortuus et inanimis esset, maximaque ex parte vita perlunctus, circa extremos sermones inva-

⁹ Gregor. Nyss. epist. ad Olymp. de obitu S. Macrinae.

⁹ Greg. Naz. orat. in laud. Basili. — ⁹ Beuler. xxxii.

lescit, ut cum pietatis verbis abscederet, ac fidelissimi suis cultoribus ad ecclesiasticos gradus provebendis manum et spiritum preberet, ne sacrario fraudarentur, quos discipulos atque in sacerdotio adjutores habuerat». Et paulo post : Jacob ille extremos spiritus ducens, atque a caelesti choro, ad quem jampridem oculos conversos habebat extitus. Circumfusa autem illi erat tota civitas, calamitatem haue agerrime ferens, ac discessum perinde ac tyranudem accusans, ejusque anima non secus ac si vel manibus, vel precibus retineret ac cogi posset, arripere tentans. Mentis enim errorem maiore contraherant, nec quisquam era qui non aliquam sue vite partem, si fieri posset, illius vite addere paratus eset.

3. « Ut autem vieti sunt (oporebat enim cum hominem inveniri atque convinci atque ipse ad Angelos eos, a quibus abducetur, postrema haec prolocutus : *In manus tuas commendō sp̄itum meum*¹; animam latus exhalasset, non ante tamen quam sacrosancta doctrina eos qui aderant nonnullū instruivisset, extremisque alloquis meliores efficiisset; tum vero miraculum omnium que unquam fuerunt celebrerrimum designatur. Efferebant vir sanctus, sanctorum manibus exaltatus; atque omnes operam dabant, partim ut limbiam arriperent, partim ut umbram, partim ut ferebant, quo sanctus portabatur, vel solum affrectarent quid enim illo corpore sanctius ac purius?, partim ut proprius ad eos qui corpus ferebant, accederent, partim ut aspectu solo fruerentur, lauanum eo quoque utilitatis aliquid afferente. Plena erant forā, porticus, duplia et triplicia tabulata hominum illum deducentium, praeceunium, sequentium, affectantium, seque invicem concileantium, multa milia hominum omnis generis et etatis ad eam diem incognita : psalmodie lucu interrumpebantur ac vincabantur, patientia doloris magnitudine frangebatur. Certabant nostri cum exteris, cum Ethniciis, Iudeis, adversis, iisque vicissimi nobiscum, utris ubiores lacrymæ uberiorē militatatem afferrent. Ut finem faciam, in periculum eliam luctus desinit, pluribus nimis hominibus illa propulsionis et protrusionis violentia extinguitur, atque hinc simul cum eo digressi ; qui etiam mortis nomine felices existimati sunt, ut ipsius itineris comites, atque ad ferventiorum quispiam dixerit funebres victimæ. Tandem corpus vii raptoribus clapsum, ac prosequendum vix in parentum sepulcro conditur, ac sacerdotibus sacerdotum princeps, praedicatoribus magna vox, meisque auribus insonans, martyribus martyrum adjungitur».

4. « At nunc ille quidem in celis est, illique ut opinor, sacrificia pro nobis offert, ac pro populo preces fundit (neque enim ita nos reliquit, ut prorsus reliquerit, ego autem seminantis et seminectus Gregorius, utpote a praecato illa conjunctione abreplus, ac tristem vitam et difficultem trahens, ut pro-

babile est eum qui ab eo disjunctus sit, hanc scio quid de me tandem fieri illius castigatione privato. Quanquam nunc quoque ab eo admoneor, ac per nocturna visa castigor, si quando ab officio recessero, etc.», Summo quidem dolore ex Basili obitu Gregorus affectus est, utpote illi attate asqualis, educatione similis, religione frater, sacramento collega, professione par, studiis laboribusque conjunctus, atque amicitia idem ipse unus cum eo, prout haec omnia ipse deplorans in orationis ejus fine testatur. Quam ob causam diu multumque levit Basiliū, non ut amicum tantum ac fratrem, sed ut Ecclesiastum Orientis lumen et gloriam. Unde ipse hoc tempore ad ipsius Basiliū germanum Gregorium Nyssemum, auditu ejus morte, gemens haec scribit² :

3. « Hoc quoque arcamose hinc vita reliquum erat, ut Basiliū mortem audiens, sanctaque illius anime peregrinationem, qua a nobis peregre prefectus est, ut presens sit apud Dominum, utpote tota vita curriculo hoc unum meditatus. Milli vero præter alia hoc quoque creptum est quod etiamnum gravi ac periculo morbo labore, ut et sanctum cinerem exosculer, tibique præsto sum convenientibus numeribus perfundenti, communibusque amicis nostris consolationem adhibeam. Nam Ecclesia solitudinem intueri hujusmodi gloria detonsæ et spoliata, atque hujusmodi corona excussæ tam grave est, ut nec oculis spectari, nec auribus concipi possit cordatis utique et prudentibus viris. Tu vero, quanquam et amici multi et sermones ad consolationem fibi adsint; tamen a nullo perinde milli solatum capere posse videris, quam a te ipso, illiusque recordatione; quippe qui aliis quoque omnibus philosophia exemplum fueritis, ac velut regula quadam spiritualis tam moderationis in rebus secundis, quam tolerantiae in adversis. Quandoquidem duo haec novit philosophia, nimis et prosperitate modeste ut, et calamitatem honeste ferre. Atque haec a nobis ad præstantiam tuam scripta sunt. Me vero haec scribentem quod tempus, que ratio consolabitur præter tuam societatem et congressione, quam beatus ille vir pro omnibus rebus nobis reliquit, ut virtutes illius vita quasi in pulchro et perspicuo speculo inluminet, illum quoque habere existimamus»? Haecnam ad Nyseum theologus, cum et ad Endoxum³ rhetorem codem arguento paucis his :

6. « Queris, quo statu res nostra sint? admidum acerbo; Basiliū non habeo; Casarum non habeo, spiritualem fratrem inueni et corporalem; patrem et mater mea dereliquerunt me, ut cum Davide 'loquar', corpus adversa valetudine laborat, senectus caput premit, ence aliae alii intexuntur, mensura negota, intidi amici. Ecclesia res pastore et gubernatore caret: perenni bona, mala et aperta sunt mala, nayagatio in nocte, lav ausquani, Christus dormit. Quid faciam? Una mihi malorum de pulsio mors. Ali res etiam alterius vitae mihi for-

¹ Luc. xvi, et Psd. xxx.

midolose sunt, ex hujus vita rebus conjecturam ducenti.

Porro idem Gregorius lucentiam quidem funebrem habuit orationem, qua ejusdem Magni Basili res gestas contexit, dignum plane atque nobile monumentum, nobis instar columnae et vive statine, in qua eum Basili egregia reluet imago, tum Gregorii excellens exprimit arctum, utrumque ubique perspicuum, et immortaliter. Laudamus autem Basilius non solum Gregorius Nazianzenus atque Nyssenus clarissimi huius saeculi oratores; sed et magnus ille Syrus Ephraim diaconus Edesenus eidem postrema persolvit, qui et huiusmodi praeconiis, instar filii separalis, hac apostrophe ad finem orationis apposita, amicium quem adeo coluit, sepelivit:

7. « O fidelis, inquit, Basili, velut Abel acceptus es, sicut Noe Salvator, tamquam Abram amicus Dei vocatus, ut Isaæ pro victimâ Deo oblatus; instar Jacob tentationes tortifer pertulisti, et sicut Joseph magnifice glorificatus es; ut Moyses, Pharaonem posteriorem Virga Crucis demersisti, mare passionum secessus; ut Aaron, summus sacerdos Domini fuisti; ut Jesus filius Nave, inimicos in fugam vertisti; ut Phineas annulat, gratia dignus habitus; ut Isaïas, spiritu igne mundatus; ut Ezechiel, sedentem super cherubim spectasti; ut Daniel, ora leonum obturasti, et sicut tres pueri, adversariorum flammam recte conculeasti. Instar Petri predicasisti, instar Pauli docuisti, instar Thomæ Filii Beipassum confessus es; instar Matthœi, Marcii, Lucae, et Joannis, de rebus divinis disseruisti; instar Apostolorum, iniquos erudiisti, impios convertisti, et Beo gratius fuisti; deprecare pro me admodum miserabilis, et revoca me tuis intercessionibus, pater». Ille et alia plura in laudem Basili Ephraem, vir quidem ab adulatio ne remodissimus, verique si quis aliud studiosissimum, ac prouinde ab historia minime expoldenda. Quidam summis efficeret virum praeconis, quem divinis Spiritus sciret aperta testificatione laudatum? siquidem, ut auctor est Gregorius Nyssenus et ejus vita Acta testimoni, cum illum convenit, vidit super Basili dexteram incidentem columbam, eidem concionanti sermonem suggestum; columbam quidem hieroglyphicum esse Spiritus sancti, ex sancto Evangelio omnibus notum est.

8. Tanta porro refusit Basilius claritudine, ut cum omnes tamquam omnibus numeris absolutum sibi proponerent invidendum exemplar; nullum putantes in eo habendum esse defectum, ut quid diligendum, solitudinem vero quid in eo existinariunt; sed quacunque epis essent dicta vel facta, elian quibus natura, tunis feliciter arrisisset, eadem ex eo tantum, quod Basili essent, exacta perfectaque putarunt. Audi de his Gregorius testimonium⁴: « Tanta, inquit, ipsi virtus glorieque praestantia fuit, ut multi etiam ex paucis illius virtutibus, atque adeo ex corporeis defectibus ab aliis ad gloriam no-

minisque claritudinem parandam excogitata sint; cuius generis sunt pallor, barba, certus incedendi modus, tum etiam ad loquendum minime promptum esse, sed ut plurimum, cogitabundum atque intro collectum id quod multi non recte imitantes, nec animadverentes, in odiosam quamdam tristitiam incederunt, vestis etiam genus, et lectuli species, et cibi sumendi modus; quorum nihil ille dedita opera, sed simpliciter ac fortuito facitbat. At multos jam Basilius specie tenus videre licet, statuas minirum in umbbris: nullum enim fuerit, si repetitam Eclipsis vocem esse diverso: nam illa quamvis postremam duntaxat vocis partem, expressum tamen effingit; hi autem longius ab eo distant, quam quantum accedere concepiscunt. Illud vero non parvi, sed maximi etiam momenti ad gloriam hand immerto existimatur, consuetudinem enim eo aliquando habuisse, aut enim coluisse, aut quippiam ab eo, vel joco vel serio dictum aut factum monumenti loco ferre; quemadmodum ipse quoque me hoc nomine sepe gloriatum esse scio; quoniam que ab illo velut obliter fiebant, multo præstantiora erant, quam ea in quibus alii elaborant».

9. Quod autem spectat ad Basili scripta, sanctus Hieronymus haec tantum relegit, cum ait⁵: « Egregios contra Eumenium elaboravit libros, et de Spiritu sancto volumen, et in Hexameron homilia novem, et *vixit*, et breves variosque tractatus». Haec ipse, ea tantum ut par est credere) enumerans, que ad manus ipsius pervenissent; cum longe plura ab eo fuisse scripta clucubrata, ex Cassiodoro⁶ possumus intelligere, dum Basilius numerat inter eos graecos scriptores, qui a principio ad finem usque divinam scripturarum sunt interpretati; quantum vero curam Basilius adhibuerit, ut ipsius scripta quam accuratissime describerentur, eleganti epistola ad suum librarium data significat⁷ et alia ad notarium docet⁸. Extant ejusdem sancti Basili complura decreta, que Ecclesia Orientalis per sancteque observanda suscepit, ut que continentur in tribus epistolis ad Amphiliochium datis; in alia ad Theodorum scripta, alia ad Gregorium, sive Paragorium, qua vult senem septuagenarium habitare cum femina; et ad chorepiscopos de ordinandis; insuper et per strinxit graviter simoniacos⁹; sed et undinationes fieri solitas in festis sanctorum martyrum vetuit¹⁰.